

貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位:円)

科 目	令和2年度	令和元年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
1. 現金	217,785	313,974	△ 96,189
2. 預貯金	12,592,835	16,142,678	△ 3,549,843
3. 貯蔵品	999,924	1,018,857	△ 18,933
4. 未収入金	11,953,010	2,908,700	9,044,310
5. 前払金	1,374,400	1,523,650	△ 149,250
6. 前払費用	0	42,867	△ 42,867
7. 仮払金	8,000	0	8,000
流動資産合計	27,145,954	21,950,726	5,195,228
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
1. 定期預金	15,000,000	20,000,000	△ 5,000,000
基本財産合計	15,000,000	20,000,000	△ 5,000,000
(2) 特定資産			
1. 特定費用積立預金	7,410,011	7,410,011	0
特定資産合計	7,410,011	7,410,011	0
(3) その他の固定資産			
1. 建物	1,953,224	2,045,260	△ 92,036
2. 建物附属設備	15,108	20,143	△ 5,035
3. 器具備品(公益)	1	1	0
// (その他)	13,488	17,982	△ 4,494
4. 土地	2,041,000	2,041,000	0
5. 電話加入権	123,004	123,004	0
6. 保証金	20,000	20,000	0
その他の固定資産合計	4,165,825	4,267,390	△ 101,565
固定資産合計	26,575,836	31,677,401	△ 5,101,565
資産合計	53,721,790	53,628,127	93,663
II 負債の部			
1. 流動負債			
1. 未払金	10,726,590	4,021,385	6,705,205
2. 未払費用	9,901	0	9,901
3. 預り金	1,168,730	529,412	639,318
4. 前受金	403,000	1,373,600	△ 970,600
5. 仮受金	0	2,000,000	△ 2,000,000
流動負債合計	12,308,221	7,924,397	4,383,824
2. 固定負債			
1. 長期前受金	3,000	6,000	△ 3,000
固定負債合計	3,000	6,000	△ 3,000
負債合計	12,311,221	7,930,397	4,380,824
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
1. 受取民間助成金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	41,410,569	45,697,730	△ 4,287,161
(うち特定資産への充当額)	(15,000,000)	(20,000,000)	(△5,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(7,410,011)	(7,410,011)	(0)
一般正味財産合計	41,410,569	45,697,730	△ 4,287,161
正味財産合計	41,410,569	45,697,730	△ 4,287,161
負債・正味財産合計	53,721,790	53,628,127	93,663

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	令和2年度	令和元年度	増 減
【一般正味財産増減の部】			
I 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,505	2,005	△ 500
2. 特定資産運用益			
特定資産受取利息	741	742	△ 1
3. 受取入金			
受取入金	114,000	276,000	△ 162,000
4. 受取会費	13,866,000	14,273,000	△ 407,000
正会員会費	13,866,000	14,273,000	△ 407,000
賛助会員会費	0	0	0
5. 事業収益	5,984,675	28,107,575	△ 22,122,900
公1 定期演奏会事業収益	1,103,775	13,541,600	△ 12,437,825
教育関係普及事業収益	60,000	272,800	△ 212,800
協賛支援等事業収益	3,829,900	7,382,555	△ 3,552,655
普及広報等事業収益	869,000	394,000	475,000
公2 三曲奨励会事業収益	0	311,500	△ 311,500
研修支援事業収益	0	0	0
育成促進事業収益	12,000	977,120	△ 965,120
助成事業収益	110,000	245,000	△ 135,000
共 共益事業等収益	0	4,983,000	△ 4,983,000
6. 受託事業収益	23,353,466	41,504,988	△ 18,151,522
7. 受取補助金等収益			
助成金等収益	23,343,358	2,586,000	20,757,358
8. 寄付金収益			
寄付金収益	2,381,784	974,700	1,407,084
9. 雑収益	45,899	112	45,787
運用財産受取利息	139	112	27
その他の諸収益	45,760	0	45,760
経常収益計	69,091,428	87,725,122	△ 18,633,694
(2) 経常費用			
1. 事業費	63,363,299	80,533,031	△ 17,169,732
役員報酬	720,000	720,000	0
人件費	5,633,642	6,390,172	△ 756,530
報酬料金等	24,802,648	22,199,715	2,602,933
会議費	253,726	271,290	△ 17,564
会場費	7,943,393	15,417,556	△ 7,474,163
旅費交通費	3,372,157	7,842,404	△ 4,470,247
通信費	1,655,310	2,123,457	△ 468,147
楽器調整・運搬費	3,918,510	7,411,373	△ 3,492,863
消耗品費	1,242,473	356,238	886,235
維持管理費	318,384	574,681	△ 256,297
印刷製本費	4,037,072	4,905,131	△ 868,059
水道光熱費	24,840	26,552	△ 1,712
賃借料	3,415,312	2,007,139	1,408,173

保険料	64,983	131,173	△ 66,190
諸謝金	80,000	40,000	40,000
租税公課	37,048	46,582	△ 9,534
支払手数料	3,073,928	5,346,937	△ 2,273,009
支払負担金	110,000	0	110,000
支払助成金	1,123,268	2,200,000	△ 1,076,732
支払寄付金等	364,000	442,000	△ 78,000
広報費	0	108,000	△ 108,000
著作権使用料	0	154,307	△ 154,307
減価償却費	73,127	82,603	△ 9,476
雑費	1,080,545	1,703,022	△ 622,477
貯蔵品振替	18,933	32,699	△ 13,766
2. 管理費	10,015,290	7,914,155	2,101,135
役員報酬	80,000	80,000	0
人件費	2,190,861	1,802,356	388,505
会議費	2,589,937	2,334,957	254,980
旅費交通費	190,769	284,723	△ 93,954
通信費	202,172	194,655	7,517
消耗品費	106,837	86,357	20,480
維持管理費	123,816	97,005	26,811
印刷製本費	101	54,626	△ 54,525
水道光熱費	9,660	7,489	2,171
賃借料	729,802	421,965	307,837
保険料	25,271	36,997	△ 11,726
諸謝金	792,000	784,800	7,200
租税公課	1,098,752	145,618	953,134
支払手数料	1,514,302	1,131,271	383,031
支払負担金	186,375	180,000	6,375
減価償却費	28,438	23,298	5,140
慶弔費	45,000	91,200	△ 46,200
雑費	101,197	156,838	△ 55,641
経常費用計	73,378,589	88,447,186	△ 15,068,597
当期経常増減額	△ 4,287,161	△ 722,064	△ 3,565,097
Ⅱ 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,287,161	△ 722,064	△ 3,565,097
一般正味財産期首残高	45,697,730	46,419,794	△ 722,064
一般正味財産期末残高	41,410,569	45,697,730	△ 4,287,161
【指定正味財産増減の部】			
1. 受取補助金等	0	0	0
2. 一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
【正味財産期末残高】	41,410,569	45,697,730	△ 4,287,161

経常費用のうち、共通して発生する経費を事業費と管理費に配賦した。

《財務諸表に対する注記》

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券及び棚卸資産の評価基準及び評価方法については、該当事項なし。
- (2) 固定資産の減価償却の方法については、建物・建物附属設備及び器具備品は旧定率法により、無形固定資産は定額法により、いずれも直接償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準については、該当事項なし。
- (4) 消費税及び地方消費税の会計処理方法については、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	5,000,000	15,000,000
小計	20,000,000	0	5,000,000	15,000,000
特定資産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	0	7,410,011
小計	7,410,011	0	0	7,410,011
合計	27,410,011	0	5,000,000	22,410,011

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
定期預金	15,000,000	0	15,000,000	0
小計	15,000,000	0	15,000,000	0
特定資産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	7,410,011	0
小計	7,410,011	0	7,410,011	0
合計	22,410,011	0	22,410,011	0

4. 借入金の担保に供している資産については、該当事項なし。

5. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	10,695,000	8,741,776	1,953,224
建物附属設備	2,027,527	2,012,419	15,108
器具備品	23,938,000	23,924,511	13,489
土地	2,041,000	0	2,041,000
合計	38,701,527	34,678,706	4,022,821

6. 保証債務については、該当事項なし。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上記載区分
助成金等 指定事業受託金	独立行政法人 日本芸術文化振興会	0	2,070,000	2,070,000	0	—
助成金等 指定事業受託金	独立行政法人 日本芸術文化振興会	0	15,204,000	15,204,000	0	—
助成金等 指定事業受託金	公益財団法人 松尾芸能振興財団	0	2,000,000	2,000,000	0	—
助成金等 指定事業受託金	公益財団法人 東京歴史文化財団 アーツカウンスル東京	0	419,358	419,358	0	—
助成金等 民間助成金	邦楽実演家団体連絡会議	0	3,650,000	3,650,000	0	—

※附属明細書につきましては、《財務諸表に対する注記》にその内容を記載致しましたので、記載を省略致します。

参考資料

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

※本年はこちらは掲載しません。

(単位:円)

科 目	公1	公2	共通	合計	他1	他2	他3	共通	合計	法人	内部取引 等抵消	合 計
【一般正味財産増減の部】												
I 経常増減の部												
(1) 経常収益												
1. 基本財産運用利益			1,505	1,505					0	0		1,505
基本財産受取利息												
2. 特定資産運用利益			526	526					0	215		741
特定資産受取利息												
3. 受取入会金										114,000		114,000
受取入会金												
4. 受取会費			8,577,676	8,577,676				274,040	274,040	5,014,284		13,866,000
正会員会費			8,577,676	8,577,676				274,040	274,040	5,014,284		13,866,000
賛助会員会費												
5. 事業収益	5,862,675	122,000	0	5,984,675	0		0	0	0			5,984,675
定期預金等事業収益	1,103,775			1,103,775								1,103,775
公教育関係普及事業収益	60,000			60,000								60,000
1 協賛支援等事業収益	3,829,900			3,829,900								3,829,900
普及広報等事業収益	869,000			869,000								869,000
三曲奨励会事業収益	0	0		0								0
公 研修支援等事業収益	0			0								0
2 育成促進等事業収益	12,000			12,000								12,000
助成事業収益	110,000			110,000								110,000
他 共益事業等収益					0		0	0	0			0
6. 受託事業収益	18,125,206	1,800,000	3,428,260	23,353,466					0	0		23,353,466
受取補助金等収益												
7. 受取補助金等収益	19,693,358	0	0	19,693,358	0		0	0	0	3,650,000		23,343,358
助成金等収益												
8. 寄付金収益	0	0	1,190,892	1,190,892	0		0	0	0	1,190,892		2,381,784
寄付金収益												
9. 雑収益	0	0	0	0	0		0	0	0	45,899		45,899
運用財産受取利息												
その他の諸収益										139		139
経常収益計	43,681,239	1,922,000	13,198,859	58,802,098	0		0	274,040	274,040	10,015,290		69,091,428
(2) 経常費用												
1. 事業費	50,386,532	2,080,897	10,621,830	63,089,259	255,139	8,248	0	10,653	274,040			63,363,299
役員報酬			712,000	712,000				8,000	8,000			720,000
人件費			5,633,642	5,633,642					0			5,633,642
報酬料金等	24,657,867	144,781		24,802,648					0			24,802,648
会議費			251,073	251,073				2,653	2,653			253,726
会場費	7,694,739	248,654		7,943,393					0			7,943,393
旅費交通費	2,617,765	261,644	490,548	3,369,957					2,200			3,372,157
通信費	1,117,783	2,694	519,871	1,640,348	8,914				14,962			1,655,310
楽器調整・運搬費	3,541,610	30,000	346,900	3,918,510					0			3,918,510
消耗品費	818,362	149,388	274,723	1,242,473					0			1,242,473
維持管理費			318,384	318,384					0			318,384
印刷製本費	3,694,528	96,280	259	3,791,067	246,005				246,005			4,037,072

財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目/場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)		
(1) 現金	手許保管	217,785
(2) 預貯金		
① 普通預金	みずほ銀行/赤坂支店	3,050,517
② 当座預金	三井住友銀行/りんどう支店	0
③ 振替貯金	赤坂郵便局/東京6785番	1,604,230
④ 郵便貯金	赤坂通郵便局	5,078,565
⑤ 定期預金	みずほ銀行/赤坂支店 (1口)	391,590
⑥ 無利息預金	みずほ銀行/赤坂支店	2,467,933
(3) 貯蔵品	教材テキスト在庫	999,924
(4) 未収入金	協賛支援事業 (東京都)	6,921,552
	受託事業受託金 (文化庁)	4,489,358
	芸能人国民健康保険料他	542,100
(5) 前払金	会場費前払い	1,374,400
(6) 仮払金	三曲ネットワーク会費等	8,000
流動資産合計		27,145,954
(固定資産)		
(1) 基本財産		
① 定期預金	みずほ銀行/赤坂支店 (2口)	15,000,000
(2) 特定資産		
特定費用積立金 (資産取得資金)	みずほ銀行/赤坂 定期預金 (5口)	7,410,011
(3) その他固定資産		
① 土地	港区赤坂2丁目15番12号 (持分262.45㎡×189/10,000)	2,041,000
② 建物	マンション・パール赤坂403号 (19.29㎡)	1,953,224
③ 建物附属設備	上記建物附属設備	15,108
④ 器具備品	人間国宝ビデオ 冷暖房機他	1
⑤ 電話加入権	(03) 3585局 9916・9923番	123,004
⑥ 保証金	駐車場保証金	20,000
固定資産合計		26,575,836
資産合計		53,721,790
(流動負債)		
(1) 未払金	教育関係普及事業指導料等 協賛・支援等事業講師料等 研修支援事業指導料等 人件費・交通費他	833,230
(2) 未払費用	未払経費	7,153,750
(3) 預り金	所得税	1,586,340
(4) 前受金	年会費・入会金 定期演奏会事業 三曲奨励会	1,153,270
		3月分給与・交通費等
		3月分電話代等
		9,901
		給与、報酬料金等の源泉所得税
		1,168,730
		R3年度会費・入会金
		3,000
		R3年度三曲名流演奏会
		260,000
		R3年度三曲奨励会
		140,000
流動負債合計		12,308,221
(固定負債)		
(1) 長期前受金	年会費	3,000
		R4年度以後会費
固定負債合計		3,000
負債合計		12,311,221
正味財産		41,410,569

※公益目的及び公益目的以外に共通して使用する財産の使用割合は、公益目的72%、公益目的以外28%である。